

Số: /KH-UBND

Cam Thủy, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tæ chæc phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Căn cứ Điều lệ số: 01/ĐL-BTC, ngày 24 tháng 01 năm 2024 của BTC ngày chạy Olympic và Giải Việt dã huyện Cam Lộ về việc tổ chức giải Việt dã truyền thống huyện Cam Lộ lần thứ XIV và phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024.

Căn cứ Công văn số: 53/VHTT, ngày 14/3/2024 của Phòng VH&TT huyện Cam Lộ về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/03/1946-27/3/2024).

UBND xã Cam Thủy lập kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024); Kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao, ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” (27/3/1946-27/03/2024) và tiến tới chào mừng ngày giải phóng quê hương Cam Lộ 02/4/2024.

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng ngày chạy Olympic trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, nâng cao thể chất cho mọi người.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe cho người dân, xây dựng lối sống văn hóa lành mạnh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức phát động ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG:

1. Quy mô:

Tổ chức trên địa bàn xã Cam Thủy.

Vận động CB, CNVC-LĐ trong các tổ chức chính trị xã hội, trường học và

toàn thể nhân dân trên địa bàn xã tham gia ngày chạy Olympic.

2. Nội dung chương trình Ngày chạy Olympic:

* **Khẩu hiệu tuyên truyền:** “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”

*** Chương trình lễ phát động:**

- Chào cờ, quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức, lòng ghép kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao, ngày Bác Hồ kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” (27/3/1946-27/3/2024).

Đồng thanh hô khẩu hiệu

“Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc.”

“Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”,

“Thể dục thể thao - Khỏe”.

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (Đảm bảo chạy hết cự ly).

3. Đối tượng tham gia:

- Tất cả nhân dân trên địa bàn xã (huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, thanh thiếu niên, cán bộ công chức và người lao động).

4. Thời gian và địa điểm tổ chức: 7h30 phút, sáng ngày 24/3/2024 (Sáng Chủ Nhật).

5. Cung đường chạy OLYMPIC: 1km, xuất phát từ Trường TH&THCS Cam Thủy rẽ trái đến ngã tư nhà ông Lê Đặng đến chân Đồi Hồ Đá Lả và quay lại Kết thúc đường chạy.

6. Địa điểm tổ chức: Sân Trường TH&THCS Cam Thủy.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

1. Bộ phận văn hóa xã hội:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.
- Chịu trách nhiệm hướng dẫn theo dõi việc thực hiện kế hoạch này.

2. Công đoàn xã:

Huy động đoàn viên tham gia ngày chạy Olympic đúng theo kế hoạch đề ra.

3. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946) và huy động toàn thể đoàn viên tham gia ngày chạy Olympic.

- Phối hợp với Bộ phận VHXH chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cần thiết phục vụ Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

4. Hội Nông dân:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối

với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946) và huy động toàn thể hội viên tham gia ngày chạy Olympic.

5. Hội Phụ Nữ:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946) và huy động toàn thể hội viên tham gia ngày chạy Olympic.

6. Hội CCB:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946) và huy động toàn thể hội viên tham gia ngày chạy Olympic.

7. Hội NCT:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946) và huy động toàn thể hội viên tham gia ngày chạy Olympic.

8. Trạm y tế:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo phục vụ tốt công tác bảo vệ sức khỏe cho các vận động viên tham gia Ngày chạy Olympic, huy động lực lượng cán bộ, nhân viên trạm y tế tham gia ngày chạy.

9. Công an xã, Quân sự:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự cho ngày chạy Olympic, huy động lực lượng công an viên, thôn đội trưởng, dân quân tham gia ngày chạy. Có Kế hoạch cụ thể cử cán bộ công an, quân sự dẫn đường và bảo vệ đường chạy.

10. Các thôn trên địa bàn:

Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946), huy động cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trong thôn tham gia ngày chạy.

11. Các trường học trên địa bàn:

- Tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe, tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” và lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (27/3/1946), huy động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tham gia ngày chạy.

- Riêng trường THCS Cam Thủy: Huy động toàn thể giáo viên, học sinh của

trường tham gia ngày chạy. Phân công giáo viên điều hành đội hình và phát lệnh chạy.

Trân trọng lập kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, yêu cầu các ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các thôn, các trường học trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT Cam Lộ
- Đảng ủy, HĐND, UBND (B/c);
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VP, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Nhật Tiên

DANH SÁCH PHÂN BỐ
(Số lượng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm
2024)

(Kèm theo kế hoạch số ngày tháng năm 2024)

TT	Đơn vị	Số lượng người	Số lượng cờ tổ quốc (Lá)
1	Tập thể cán bộ UBND xã	30	05
2	Đoàn thanh niên	30	10
3	Hội Nông Dân	40	10
4	Hội Phụ nữ	40	10
5	Hội CCB	20	07
6	Các thôn 10 người/thôn	100	03/ thôn = 30
7	Trường TH&THCS Cam Thủy (Giáo viên và học sinh)	100	10
8	Trường Mầm Non Hoa Sen	35	8
9	Công an xã	10	03
10	BCH quân sự xã	25	5
	Tổng cộng	432	85

Lưu ý: Căn cứ kế hoạch và Bảng phân bổ số lượng trên kính đề nghị các ban ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội, trường các thôn trên địa bàn cử người tham gia và Cờ Tổ quốc đầy đủ. Xin trân trọng./.